
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 15 del 06/02/2025

Oggetto: NUOVA CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE ACCRUAL - INDIVIDUAZIONE 

DEI  SOGGETTI  DESTINATARI  DELLA  FORMAZIONE  E  DEL  RESPONSABILE  DELLA 

FORMAZIONE 

IL  PRESIDENTE

Premesso che:

con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  48  del  9/12/2024  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al DUP per il triennio 2025 - 2027; 

con delibera di Consiglio Provinciale n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2025 - 2027; 

con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025 - 2027 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili sulla base del bilancio 

deliberato;

con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2025 – 2027;

Premesso altresì che:

la Riforma 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  prevede l’adozione, entro il 2026, di  

un  sistema  di  contabilità  economico-patrimoniale  unico  per  le  pubbliche  amministrazioni 

denominato Accrual;

il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 

2021,  n.  233,  ha  affidato  l’attuazione  della  predetta  riforma alla  Struttura  di  Governance,  già 

istituita, presso il Dipartimento della RGS, con la Determina del Ragioniere Generale dello Stato n. 

Decreto Presidenziale  n. 15 del 06/02/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



35518 del 5 marzo 2020;

Considerato che, nel quadro delle attività dedicate all’attuazione della predetta Riforma, è previsto 

un percorso formativo rivolto  agli  enti  e  alle  pubbliche amministrazioni  destinatari  della  stessa 

(Target M1C1-117 della Riforma 1.15); 

Dato atto che, in tale prospettiva, è stato creato un apposito sito web https://accrual.rgs.mef.gov.it 

il  quale,  oltre  alle  informazioni  ed  alla  documentazione  relative  alla  Riforma  1.15,  ha  reso 

disponibili,  attraverso  un  portale  dedicato,  specifici  percorsi  formativi  on-line  per  il  personale 

addetto alla contabilità delle amministrazioni coinvolte;

Considerato che:

con  il  DL.  113/2024  si  è  proceduto  ad  individuare  le  amministrazioni  e  i  primi  adempimenti 

necessari alla fase di avvio della nuova contabilità Accrual con definizione di atti e tempistiche per 

l'implementazione  dei  sistemi  e  l'avvio,  a  partire  dall'esercizio  2025,  della  fase  pilota  di 

sperimentazione;

con Decreto del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze approvato il  23 dicembre 2024 sono 

fornite le istruzioni di natura procedurale e tecnico contabile in relazione:

all'utilizzo dei modelli di raccordo fra il piano dei conti multidimensionale e le voci dei principali 

piani dei conti e modelli contabili vigenti;

alle modalità di erogazione del primo ciclo di formazione di base;

alle modalità di trasmissione telematica degli schemi di bilancio alla RGS;

Visto che che il decreto del 23 dicembre 2024 prevede anche l’obbligo, per le amministrazioni di 

cui all’articolo 10, comma 3 del decreto-legge del 9 agosto 2024, n. 113, della registrazione al 

portale della formazione Accrual entro il 6 febbraio 2025 (45mo giorno dalla sua sottoscrizione); 

Tenuto conto che lo scrivente Ente rientra nel perimetro di applicazione della Riforma 1.15 ed è, 

altresì, inserito fra gli enti della fase pilota;

Appurato che, ai fini dell’iscrizione al portale, è necessario che l’ente individui le seguenti figure:

1.  gestore  della  formazione  (che  individua  e  registra  sul  Portale  della  formazione  gli  utenti 

“responsabile della formazione” e “operatore contabile”),

2.  responsabile  della  formazione  (che  avrà  il  compito  di  monitorare  nel  tempo  lo  stato  di 

avanzamento della formazione);

3. operatori contabili (che dovranno essere indicati quali destinatari di tale formazione); 

Decreto Presidenziale n. 15 del 06/02/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto che, quale “Gestore della Formazione”, è stato individuato dal portale, in prima battuta, il 

Responsabile  della  Piattaforma  dei  Crediti  Commerciali  che,  per  la  Provincia  di  Parma,  è  il 

Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  Dott  Iuri  Menozzi,  scelta che l’Amministrazione intende 

confermare;

Dato atto che il Responsabile della Formazione, visto il compito ricoperto, non può coincidere con 

l’Operatore contabile poiché non può essere controllore di sé stesso; 

Considerato  che  i  dipendenti  che  si  occuperanno  materialmente  della  gestione  della  nuova 

contabilità economico-patrimoniale ACCRUAL saranno quelli appartenenti al Servizio Finanziario, 

ed  in  particolare  agli  Uffici  “Investimenti  Programmazione  e  Rendicontazione  Finanziaria”  e 

“Bilancio di Parte Corrente - Entrate – Pagamenti”, nonché gli stessi Funzionari EQ Responsabili di 

Ufficio; 

Ritenuto quindi, di individuare quale Responsabile della Formazione nella persona del medesimo 

Dirigente Iuri Menozzi e quali “Operatori Contabili”, destinatari della formazione, il Responsabile 

del Settore Finanziario ed i dipendenti del Servizio Ragioneria;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

il d.lgs. n. 267/2000;

il d.lgs. n. 118/2011;

il d.lgs. n. 165/2001;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DECRETA

Di confermare quale  Gestore della  Formazione del  portale  ACCRUAL,  il  sig.  Iuri  Menozzi  già 
Responsabile della Piattaforma dei Crediti Commerciali;

di nominare quale Responsabile della Formazione il Iuri Menozzi Dirigente della Provincia di 
Parma; 

di  individuare nei dipendenti  del Servizio Finanziario,  ed in particolare degli  Uffici  “Investimenti 
Programmazione  e  Rendicontazione  Finanziaria”  e  “Bilancio  di  Parte  Corrente  -  Entrate  - 

Decreto Presidenziale n. 15 del 06/02/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Pagamenti” nonché gli stessi Funzionari EQ Responsabili di Ufficio i destinatari della formazione 
ACCRUAL che dovranno essere inseriti dal responsabile di cui al punto 1 quali Operatori Contabili 
sulla piattaforma apposita; 

di autorizzare il Gestore della Formazione a procedere all’inserimento in piattaforma dei nominativi 
di cui sopra; 

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione internet dedicata, ai sensi dell’art. 174 c. 4 
del TUEL ed in accoglimento delle disposizioni normative sulla pubblicità e la trasparenza previste 
dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

di rendere esecutivo il presente provvedimento all’atto della sua sottoscrizione. 

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 15 del 06/02/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 493 /2025 ad oggetto:

"  NUOVA  CONTABILITÀ  ECONOMICO-PATRIMONIALE  ACCRUAL  -  INDIVIDUAZIONE  DEI 

SOGGETTI  DESTINATARI  DELLA  FORMAZIONE  E  DEL  RESPONSABILE  DELLA 

FORMAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/02/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


